
REFERAT Kultur- og Socialudvalget 2021 d. 26-08-2021

Mødedato Torsdag d. 26. august 2021 kl. 12:30

Mødested Rådhuset

Mødedeltagere Carl Jørgen Heide (Fravær), Inga Blom Thomas, Mona
Madsen, Minna Henriksen, Søren Degn Laxy (Fravær)



Indholdsfortegnelse
Godkendelse af dagsorden.................................................................................................................... 3
Fremtidens Søbygaard: Udviklingsplan II herunder opsigelse af samarbejdsaftale med Ærø Museum 4
Godkendelse af referat.......................................................................................................................... 7



Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget anmodes om at godkende dagsordenen. 

Beslutning

Godkendt



Punkt 2: Fremtidens Søbygaard: Udviklingsplan II herunder opsigelse af
samarbejdsaftale med Ærø Museum

S2020-10061

Indledning:

Der er, i overordnet form, udarbejdet forslag til forretningsmodel for Fremtidens Søbygaard: Springbræt til Ærø – som
skal danne grundlag for det videre arbejde med udviklingen af Søbygaard. For at sikre arbejdsressourcer, fremdrift og
styring i arbejdet med at udvikle Søbygaard søges der 2 x 500.000 kr. til en projektansættelse for udviklingsarbejdet samt
200.000 kr. til konsulentbistand. 

Desuden anbefales det, at samarbejdsaftalen med Ærø Museum om drift af Søbygaard opsiges som led i en ny
organisering af Søbygaard. 

 

Sagsfremstilling:

Ærø Kommune har i samarbejde med konsulentbureauet Implement gennemført en udviklingsanalyse for at udarbejde
forslag til en forretningsmodel, som fundament for en økonomisk bæredygtig fremtid for Søbygaard. 
 

Efter en lang inddragende proces blev tre forslag til forretningsmodeller den 22. juni drøftet på et møde mellem
Søbygaards interessenter. 
 

Her var der enighed om at arbejde videre med scenarie 1 i justeret form: Springbræt til Ærø – hvor Søbygaard omdannes
til et oplevelses- og kultur- og formidlingscenter for hele familien. 
 

På mødet blev der endvidere nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Søbygaards bestyrelse samt Ærø
Kommune. 
(Bilag 1: Kommissorium for arbejdsgruppen for Fremtidens Søbygaard)  
 

Arbejdsgruppen har afholdt sit første møde, hvor kommissoriet for arbejdsgruppen og den kommende proces blev
godkendt. Arbejdsgruppen anbefaler, at arbejdet med Fremtidens Søbygaard iværksættes så hurtigt som muligt. 
 

Indledningsvist skal:  

der udarbejdes en plan for overgangsdrift fra nuværende organisering til fremtidig organisering, herunder konkret
planforslag for driften 2022 samt planforslag for driften 2023. 
der udarbejdes et mere detaljeret skitseforslag til forretningsmodel med afsæt i de anbefalinger der blev givet på
stormødet den 22. juni. 
der udarbejdes forslag til ny ejerkonstruktion for Søbygaard – herunder forslag til, hvilke bestyrelseskompetencer,
der fremadrettet kan sikre en bæredygtig drift
samarbejdsaftalen med Ærø Musum om drift af Søbygaard opsiges, så udvikling og drift - herunder løbende
tilpasning af driften til ny model - kan forankres i kommunen og udviklingsprojektet.  
 

De forestående opgaver er nærmere beskrevet i Bilag 1: Kommissorium for arbejdsgruppen.
 

For at sikre arbejdsressourcer, fremdrift og styring i arbejdet med at udvikle Søbygaard søges der 2 x 500.000 kr. til en
projektansættelse for udviklingsarbejdet samt 200.000 kr. til konsulentbistand.
 

Der er afholdt møde med Ærø Museum 16. august 2021 med for det formål at drøfte den fremtidige drift af Søbygaard.
Kommunen og arbejdsgruppen for fremtidens Søbygaard foreslår, at driften af Søbygaard overgår til ny driftsherre med



virkning pr. 1. januar 2022. 
 

Ærø museum tilkendegav, at:

de ikke har taget stilling til at overlade driften af Søbygaard til andre, før arbejdsgruppen for fremtidens Søbygaard
har udarbejdet forslag til organisering og drift af Søbygaard.
de var bekymrede for om museet kunne fortsætte, hvis de mistede det økonomiske tilskud der tilføres museet for at
drive Søbygaard (383 tkr. netto kr. årligt )
de var interesserede i at varetage museumsaktiviteter på Søbygaard i en fremtidige forretningsmodel mod betaling. 
 

Den nuværende driftsaftale kan ophøre ved aftale eller ved opsigelse.
 

Formand for museets bestyrelse Claus Grube vil på museets ordinære bestyrelsesmøde den 3. september forelægge
kommunens ønske om at opsige samarbejdsaftalen.

Nærværende sagsfremstilling er fremsendt til Ærø Museum til orientering, og sagen vil blive forelagt bestyrelsen for
Søbygaard og bestyrelsen for Ærø Museum, når den har været politisk behandlet. 

Historik:

I 2011 blev der indgået en samarbejdsaftale mellem Bestyrelsen for Søbygaard, Søbygaards Venner, Ærø Museum
og Ærø Kommune om at Ærø Museum skulle forestå den daglige administration og drift af Søbygaard. (Bilag 2) 
I 2016 besluttede Kommunalbestyrelsen på et møde den 16.  marts om Museerne på Ærø - organisering og
økonomi, at samdriften af Ærø Museum og Søbygaard fortsættes frem til udgangen af 2018, hvorefter spørgsmålet
om samdriften skulle tages op til fornyet vurdering. 
I 2018 besluttede Kommunalbestyrelsen i tilknytning til budgetdrøftelsen at afsætte 200.000 kr. til gennemførelse af
analyse og forslag til forretningsplan for Søbygaards fremtidige organisering. Administrationen har efterfølgende
søgt supplerende fondsmidler til gennemførelse af en udviklingsanalyse af Søbygaard. I marts 2020 bevilgede Real
Dania 300.000 kr. til gennemførelse af en udviklingsanalyse. Opgaven blev herefter sat i udbud, og
konsulentvirksomheden Implement afleverede sommeren 2021 udviklingsanalyse med anbefalinger til fremtidig
drift.  
I 2021 blev der nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Søbygaards bestyrelse og Ærø Kommune, der er
tovholder for og skal udarbejde forslag til de næste skridt i processen med udviklingen af Søbygaard. 

Økonomi:

Arbejdsgruppen anbefaler, at der afsættes midler til en projektleder for processen samt midler til mindre eksterne opgaver:
skitseforslag, opsøgende rekrutteringsarbejde, afsøgning af fundraisingmuligheder m.m. 

Arbejdsgruppen anbefaler, at der afsættes 2 x 500.000 kr. til projektledelse. Det skal undersøges, om disse midler på sigt
kan (delvist) finansieres af de midler, der frigøres, når Ærø Museum udtræder af kontraktforpligtelsen til at drive
Søbygaard. (Det årlige tilskud til Søbygaard er 383.000 kr.)

Desuden anbefales det, at der afsættes 200.000 kr. til ekstern konsulentbistand. 

Økonomisk påtegning:

Løn og Økonomi oplyser, at der årligt udbetales et tilskud til drift Søbygaard på 383 tkr. netto (uden moms). Beløbet
udbetales til Ærø Museum.
 

Der søges om 500 tkr. årligt i to år til projektledelse. Udgiften vil delvis kunne finansieres af tilskuddet til Søbygaard på
de 383 tkr. Den manglende bevilling på 117 tkr. vil skulle finansieres af en tillægsbevilling fra kassen..
 

Forventet udgift til eksterne konsulentbistand 200 tkr. vil skulle finansieres af kassen. 

 



Da det er usikkert, hvornår en projektleder ansættes , foreslås det, at ovenstående bevillinger oprettes med automatisk
overførselsadgang mellem årene.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget, anbefaler:

1. Forslag til kommissorium for arbejdsgruppen godkendt 
2. Forslag om at afsætte 2 x 500.000 kr. til projektledelse af udvikling af Søbygaard godkendt
3. Forslag om at sætte 200.000 kr. til ekstern konsulentbistand i tilknytning til udviklingen af Søbygaard godkendt
4. Opsigelse af samarbejdsaftalen om drift af Søbygaard godkendt.

Beslutning

Ad 1, 2, 3: Anbefales godkendt som indstillet.
 

Ad 4: Anbefales godkendt som indstillet. Det anbefales videre, at samarbejdsaftalen søges opsagt så hurtigt som muligt.

 

Kultur- og Socialudvalget sender sagen med udvalgets indstilling i høring hos Ærø Museum med opfordring til, at museet
afgiver høringssvar, således at dette foreligger ved Kommunalbestyrelsens behandling den 15.9.2021.

 

 

Bilag

Bilag 1: Forslag til kommissorium for arbejdsgruppen for Fremtidens Søbygaard, Fase II

Bilag 2: Samarbejdsaftale fra 2011

Bilag: Sagsfremstilling fra KB møde 16. marts 2016

Ærø Museum - Underskrevet godkendelse af organisering og økonomi med bemærkning til vedligeholdelse



Punkt 3: Godkendelse af referat

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende skal hvert medlem underskrive ved at trykke på
godkend. 

Beslutning

Godkendt 
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